UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:574/QĐ-SCT                          Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ Kiểm tra và ban hành Kế hoạch Kiểm tra

công tác cải cách hành chính năm 2023

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-SCT ngày 31/01/2023 của Sở Công Thương

về việc ban hành Kế hoạch hành động của Sở Công Thương thực hiện Chương

trình hành động của ngành Công Thương và thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội; cải thiện môi trường kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chương trình công tác năm 2023 của

UBND tỉnh;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Công Thương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 gồm

các ông (bà) có tên sau đây:

1. Bà Phạm Thị Hường, Chánh Văn phòng Sở - Tổ trưởng.

2. Bà Nguyễn Thị Uyên Phương, Phó Chánh Văn phòng - Thành viên.

3. Bà Nguyễn Thị Phương Trà, Phó Chánh Thanh tra - Thành viên.

4. Ông Trần Đăng Quý, Phó Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp

- Thành viên.

5. Ông Nguyễn Duy Thanh, Phó Trưởng phòng Quản lý thương mại –

Thành viên.

6. Bà Nguyễn Thị Thanh Sương, Kế toán trưởng - Thành viên.

7. Ông Võ Duy Anh, Chuyên viên, Văn phòng Sở - Thành viên - Thư ký.

Điều 2. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023

(đính kèm).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Điều 4. Chánh Văn phòng Sở, các thành viên Tổ Kiểm tra, Trưởng các

phòng, đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Sở Nội vụ (báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Rân

2

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH KIỂM TRA CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023

(Ban hành theo Quyết định số:574/QĐ-SCT ngày 17/3/2023 của Sở Công Thương)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá những mặt làm được, chưa làm được, hạn chế, nguyên nhân và

những khó khăn, vướng mắc của đơn vị trong tổ chức thực hiện Kế hoạch CCHC

của tỉnh và của Sở để rút kinh nghiệm chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ, hoàn thành tốt

kế hoạch CCHC của Sở năm 2023.

- Tập trung vào việc rà soát, phát hiện những hạn chế, tồn tại, những nội

dung, quy trình, thủ tục chưa đúng quy định và kịp thời báo cáo, đề xuất giải pháp,

biện pháp giải quyết, khắc phục trong quá trình kiểm tra và ngay sau khi kết thúc

kiểm tra; đề xuất, kiến nghị đối với cấp thẩm quyền.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng

- Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường.

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại.

2. Nội dung
- Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường: Kiểm tra về cải cách thể chế (theo

Đề cương đính kèm).

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại: Kiểm tra về các nội dung

cải cách hành chính (trừ cải cách thể chế, cải cách TTHC) (theo Đề cương đính

kèm).

3. Thời kỳ báo cáo
- Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường: Quý IV năm 2022 đến hết quý II

năm 2023.

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại: Năm 2022 đến hết quý

II/2023.

4. Thời gian gửi báo cáo và thực hiện kiểm tra

- Gửi báo cáo trước ngày 30/6/2023 (bà Phương – Phó Chánh Văn phòng).

- Tổ Kiểm tra thực hiện kiểm tra trong quý III năm 2023 (Thời gian cụ thể

thông báo cho đơn vị được kiểm tra trước 03 ngày làm việc).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phát huy ưu

điểm, kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại do yếu tố chủ quan trong và ngay

sau khi kiểm tra. Đề xuất giải pháp khắc phục hạn chế, vướng mắc (nếu có).

2. Tổ Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện tự kiểm tra của các đơn vị; thực hiện

kiểm tra theo Kế hoạch; đánh giá, tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất khắc

phục kịp thời, hiệu quả những tồn tại, hạn chế, vướng mắc. Hoàn thành kế hoạch

kiểm tra, kết luận trước ngày 30/9/2023./.

3

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH THỂ CHẾ

1. Việc dự thảo, thực hiện truyền thông, tham mưu phối hợp với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để phản biện xã hội về quá trình dự thảo, ban hành,

triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật “Quyết định ban hành quy chế

quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

thay thế Quyết định số 56/2015/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh ban

hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.

2. Việc triển khai, kiểm tra thực hiện Quyết định số 69/2021/QĐ-UBND

ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh Ban hành “Quy định phân cấp cơ quan quản lý

về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành

Công thương không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.

- Việc triển khai Kế hoạch số 224/KH-SCT ngày 07/02/2023 Theo dõi tình

hình thi hành pháp luật năm 2023 trong lĩnh vực ngành Công Thương thuộc lĩnh

vực quản lý nhà nước về lĩnh vực sản xuất, kinh doanh hóa chất; lĩnh vực vật liệu

nổ công nghiệp; lĩnh vực ATTP.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm và nguyên nhân

2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

3. Biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm và phương hướng thời gian tới

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

4

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách tổ chức bộ máy

- Phối hợp tham mưu xây dựng Đề án sắp xếp lại Trung tâm.

- Phối hợp tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm và thực hiện sắp xếp lại Trung tâm sau

khi Đề án được phê duyệt.

2. Cải cách chế độ công vụ

- Về tuyển dụng người làm việc theo chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và triển khai thực

hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng

đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công

lập.

- Về xây dựng Đề án vị trí việc làm của Trung tâm.

- Về đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2023 đảm bảo yêu cầu vị trí việc làm, chức

danh nghề nghiệp viên chức.

- Về triển khai thực hiện kế hoạch của tỉnh về thi nâng ngạch công chức; thi hoặc

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

- Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong trong đội ngũ công chức, viên

chức.

3. Cải cách tài chính công

- Tham mưu, triển khai Quyết định giao quyền tự chủ tài chính đối với các đơn vị

sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2023

- 2025.

4. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

- Về hoạt động thương mại điện tử.

- Công tác phối hợp nhiệm vụ xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, hướng

đến chính quyền số theo Kế hoạch của Sở.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm và nguyên nhân

2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

3. Biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm và phương hướng thời gian tới

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

------------

		2023-03-17T08:45:38+0700